2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

广东天际电器股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

√ 适用 □ 不适用

广东证监局2021年第四季度对本公司现场检查，发现本公司财务核算方面存在4个问题。本公司第四届董事会第九次会

议、第四届监事会第八次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》，根据《会计准则第28号—会计

政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等有关规

定，对公司前期会计差错进行更正并追溯调整相关财务数据。具体为：

1、公司提供13,500,000.00元给客户广东金光高科股份有限公司临时周转，混记在该客户正常销售产生的应收账款科目

中，2020年度年末余额“其他应收款”应调增13,500,000.00元，“应收账款”年末余额应调减13,500,000.00元。

2、公司一笔50,285,612.32元的投资，已签署收回协议，资产负债表列报项目错误。2020年度年末“持有待售资产”项目

应调增50,285,612.32元，“长期股权投资”应调减50,285,612.32元。

3、公司对宁波天捷股权投资合伙企业的投资73,981,015.01元，资产负债表列报项目错误。2020年度年末余额“其他非流

动金融资产”应调增73,981,015.01元，“长期股权投资”应调减73,981,015.01元。

4、公司将收到的银行承兑汇票背书转让给供应商，会计报表列报时，直接终止了应收票据和应付账款的确认，未能充

分揭示公司可能承担的银行承兑汇票不能按期兑付的风险。2020年度年末余额“应收票据”应调增48,969,300.00元，“其他流

动负债”应调增48,969,300.00元。

   上述会计差错事项对合并利润表、合并现金流量表、每股收益及净资产收益率无影响，追溯调整事项均为子公司的

调整，不涉及母公司的调整事项。

影响2020年度合并及公司财务报表相关科目及金额如下：

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据 230,161,668.29 48,969,300.00   279,130,968.29

应收账款 242,067,644.89 -13,500,000.00   228,567,644.89

其他应收款 115,094,887.74 13,500,000.00   128,594,887.74

持有待售资产 ------ 50,285,612.32   50,285,612.32

长期股权投资 132,644,576.79 -124,266,627.33   8,377,949.46

其他权益工具投资 2,100,000.00 73,981,015.01   76,081,015.01

资产总计 722,068,777.71 48,969,300.00 771,038,077.71

应付账款 75,742,860.78 48,969,300.00 124,712,160.78

负债和所有者权益总计 75,742,860.78 48,969,300.00 124,712,160.78

广东天际电器股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加2户，其中：

1． 本期新纳入合并范围的子公司

名称 变更原因

江苏泰际材料科技有限公司 非同一控制下合并

江苏泰瑞联腾材料科技有限公司 设立

2． 本期无不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经

营实体。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 145

境内会计师事务所审计服务的连续年限 11

境内会计师事务所注册会计师姓名 范荣、韩军民

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 5 年、3 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。